
   الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي          

  / ٢٦١القرار رقم /

  مجلس التعليم العالي 
    ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

المنعقـــدة بتـــاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعـــام الدراســـي ١٤وعلـــى مـــا أقـــره مجلـــس التعلـــيم العـــالي في جلســـته رقـــم (     
٢٥/٥/٢٠١١    

  يقرر ما يلي:
المحددة  يجوز لأسباب قاهرة يقدرها مجلس الجامعة إيقاف تسجيل الطالب أو استرداده خارج المدد -١المادة

  وفق الآتي:   ١٨/١٠/٢٠٠٦/ تاريخ ٤٨في قرار مجلس التعليم العالي رقم /
ة الإجــازة  علــى ألا يكــون قــد اشــترك في امتحــان أي مقــرر إيقــاف تســجيل الطالــب في مرحلــ )١

في المــدة الــتي يطلــب إيقــاف التســجيل فيهــا ولا يجــوز أن يــتم الإيقــاف عــن فــترة ســابقة علــى 
  السنة الدراسية التي يطلب الإيقاف فيها.

اســــترداد إيقــــاف التســــجيل في مرحلــــة الإجــــازة الجامعيــــة الأولى قبــــل بــــدء امتحانــــات الفصــــل  )٢
ـــــاني) علـــــى ألا يتعـــــارض هـــــذا الاســـــترداد مـــــع دوام الطالـــــب  ودرجـــــة الأعمـــــال ( الأول أو الث

  في الكليات التطبيقية. ( أعمال السنة)
اً مـــن العـــام إيقـــاف تســـجيل الطالـــب في مرحلـــة دبلـــوم أو ماجســـتير التأهيـــل والتخصـــص بـــدء )٣

الدراسي الذي يلي العام الدراسي الذي سجل فيه لأول مرة، وحـتى قبـل بـدء الامتحانـات في 
الفصل الثاني على ألا يكون قد تقدم إلى امتحانات أي مقرر في العام المراد إيقاف التسـجيل 

  فيه.
مـــن العـــام إيقـــاف تســـجيل الطالـــب في مرحلـــة الدراســـات العليـــا (الماجســـتير والـــدكتوراه) بـــدءاً  )٤

التــالي لعــام تســجيله في الأطروحــة ولا يجــوز الإيقــاف بــأثر رجعــي ولابعــد انتهــاء المــدة الأصــلية 
  المحددة للدفاع عن الرسالة ( السنة الإضافية).  

لا يجــــوز لطالــــب الدراســـات العليــــا اســــترداد الإيقــــاف ولكــــن يجــــوز قطــــع الإيقــــاف وتحســــب مــــدة  -٢المــــادة
  مدد الإيقاف.الإيقاف حتى تاريخ القطع من 

  لا يجوز استرداد الرسوم والأقساط بأي حال من الأحوال ولا يجوز تدويرها لعام قادم. -٣المادة
  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. - ٤المادة

  ٢٦/٥/٢٠١١دمشق في           
  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              

  وزير التعليم العالي                                                                                                  
  

 


